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产、无形资产、长期股权投资等账户也会受到不同因素的

影响而发生减值。而新制度中却未规定计提减值准备，这

样就难以真实地反映资产的现实价值，不利于科学事业

单位的资产管理与成本核算。因此，应当增设“坏账准

备”、“存货跌价准备”、“固定资产减值准备”、“无形资产

减值准备”等备抵账户，同时，应当增设“资产减值损失”

科目与备抵账户相对应，在计提减值准备时，借记“资产

减值损失”，贷记相关备抵账户。

3.“其他支出”科目的核算内容有待完善。新制度中

“其他支出”科目核算包括利息支出、捐赠支出、现金盘亏

损失、资产处置损失、接受捐赠（调入）非流动资产发生的

税费支出等。其中资产处置损失仅指报经批准核销的应

收及预付款项和处置库存材料所产生的支出，而新制度

只对转让固定资产、无形资产和长期股权投资产生净收

入的情况进行了规定，并没有规定在转让固定资产、无形

资产和长期股权投资时产生净损失应当如何处理，因此，

建议扩大“其他支出”科目的核算范围，在资产处置损失

中加入转让固定资产、无形资产和长期股权投资时产生

净损失，一方面使新制度对处置资产的规定更全面，另一

方面也使“其他支出”科目核算内容也更完善。

4.“长期投资”科目应增加相应的明细科目。新制度

中“长期投资”科目包括债权性投资和股权性投资，而且

分别规定了长期股权投资和长期债券投资的账务处理，

二者有明显的差别，使用同一个科目进行核算，容易产生

混乱和误解。而在《医院会计制度》中也设置了“长期投

资”科目，并同时设置“股权投资”和“债权投资”两个明细

科目，因此，建议在“长期投资”科目下设置“股权投资”和

“债权投资”两个明细科目，使核算更明晰、准确，同时也

实现了事业单位会计制度内部的统一。

【注】本文系2013年河南省软科学研究计划项目“对

我国政府部门内部控制规范体系的研究”（项目编号：

132400410533）和 2014 年河南省会计领域软科学研究课

题“事业单位财务制度与会计制度的协调”（项目编号：

［2013］4824）的阶段性研究成果。
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“天猫”卖家收入确认与促销的会计核算

祝 兵

（青岛酒店管理职业技术学院 青岛 266100）

【摘要】“天猫”作为我国最大的网上交易平台之一，与实体店铺销售相比，促销方式更加多样化。然而，由于部

分促销方式的收入确认与会计核算缺乏相应规范，在实务工作中产生了诸多分歧和不便。本文从分析销售收入的

确认时点入手，探讨不同促销方式的业务特征，依此确定不同促销方式下的会计核算。

【关键词】收入确认 促销方式 会计核算

一、“天猫”卖家销售收入确认时点的分析

《企业会计准则第 14 号——收入》规定“销售商品收

入同时满足下列条件，才能予以确认：企业已将商品所有

权上的主要风险和报酬转移给购货方；企业既没有保留

通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的

商品实施有效控制；收入的金额能够可靠地计量；相关的

经济利益很可能流入企业；相关的已发生或将发生的成

本能够可靠地计量”。毋庸置疑，“天猫”卖家销售收入的

确认也应当满足上述五项确认条件，关键问题在于收入

确认时点的确定。

“天猫”交易平台的交易流程基本包括以下四步：第

一步，买家下订单，并将货款与运费划转至“支付宝”；第

二步，卖家按照买家的商品需求以及收货地址，向快递公

司发出订单；第三步，快递公司把货物送达买家；第四步，

买家收到货物后签发支付密令，“支付宝”将相应款项划

转至卖家资金账户。
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有学者认为网上交易的成功率无法预料，“只订购不

付款”或者“夭折交易”行为时有发生，因此，收入确认的

时点应当确定为第四步结束之时，即“支付宝”将相应款

项划转至卖家资金账户，买家付款之前的订购行为，卖家

不应做会计处理，买家支付到支付宝的冻结款项也不能

作为卖家的资产。

然而，买家在确认货物之前先将货款划转至支付宝

账户，收到货物确认完好无损之后再将货款由支付宝账

户划转至卖家账户，除非经过正当理由申请退款，否则买

家无法将货款再划转回个人资金账户，这种交易方式实

际上增强了双方对“天猫”交易平台的信任。一般情况下，

买家将款项划至支付宝之后，卖家就需按照要求发货，退

货的可能性并不大，除非产品存在质量问题。卖家将货物

交付快递公司后，通常表明商品所有权上的主要风险和

报酬已经转移给买家，这与托收承付中的验货承付方式

类似。因此，卖家应当在发货后开具发票，确认销售收入

并结转相应成本，在实际交易过程中，卖家也是在发货时

即开具发票并一同送达买家手中。

二、“天猫”卖家促销方式的会计处理

与传统交易相比，“天猫”卖家的促销方式更加多种

多样，存在节日折扣、满额优惠、赠送礼品、赠送优惠券、

免运费、送积分等各种促销行为。这就相应增加了会计核

算的复杂性与模糊性，亟须对此进行规范确定。

1. 节日折扣。“天猫”卖家诸如双十一、国庆节日折扣

等促销方式与实体店铺节日折扣的会计核算相同，都应

当将节日折扣作为销售折扣处理，卖家应当按照折扣后

的价款开具发票，确认销售收入并结转相应的商品成本。

例1：某服饰类品牌公司在天猫设专卖店进行网上销

售，“双 11”期间对所列商品进行半价出售，某上衣原价

1 053元，现价 585元，其会计处理应当按照折扣后售价

585元进行。

借：银行存款585；贷：主营业务收入500（500÷1.17），

应交税费——应交增值税（销项税额）85（500÷1.17×
0.17）。

2. 满额即减。满额即减是指当买家购买金额达到一

定数额后，卖家给予一定的折扣，例如满 100元减 10元，

满 200元减 30元等。由于该种促销方式的扣减金额与销

售额在一张发票上反映，因此，会计处理应当视为销售折

扣，按照抵减后的金额开具销售发票，确认销售收入，并

计算相应的增值税销项税额。当然，由于买家为达到限额

要求，往往购买多种产品，关于不同种类产品的计价则属

于卖家商品销售的结构问题，一般按照商品的公允价值

比例确认销售收入。

例2：某鞋类品牌公司在天猫专卖店针对女士商务皮

鞋推出“满600减50元，满1 000减100元”的优惠活动，某

买家购买两款皮鞋，价款共计1 270元，扣减100元后买家

支付1 170元，相应会计处理如下：

借：银行存款 1 170；贷：主营业务收入 1 000（1 170÷
1.17），应交税费——应交增值税（销项税额）117（1 170÷
1.17×0.17）。

3.“买一赠一”与“买多赠一”。买一赠一或买多赠一

等促销行为是指当买家购买商品时，卖家赠送一件同

类商品或非同类商品。由于企业无偿赠送商品应当视同

销售，但关于该种促销方式中的赠品是否属于无偿赠送

并没有明确规定，这导致会计核算与税务处理也会有所

差异。

国家税务总局《关于确认企业所得税收入若干问题

的通知》（国税函［2008］875号）规定，企业以买一赠一等

方式组合销售本企业商品的，不属于捐赠，应将总的销售

金额按各项商品的公允价值的比例来分摊确认各项的销

售收入。该项规定虽然只适用于企业所得税，并不适用于

增值税，但依据立法的统一性精神，可以确定买赠行为并

不属于无偿赠送，赠品是商品销售的重要组成部分，并不

是独立行为，不能按照无偿赠送处理。

例3：某食品品牌公司天猫专卖店对某一干货食品进

行“买五赠一”的促销活动，该食品单价为 120元，某买家

购买5件商品并获赠1件商品，按照公允价值比例确认每

件商品单价 100元，该食品公司应当按照 100元确认每件

商品的销售收入与增值税销项税额。

借：银行存款 600；贷：主营业务收入 512.82（600÷
1.17），应交税费——应交增值税（销项税额）87.18（600÷
1.17×0.17）。

4. 免运费。免运费是指由卖家承担买家所购商品运

费的促销方式。一般情况下，买家在“天猫”平台购买商品

时需要缴纳 10元不等的运费，并通过支付宝将运费与货

款一同划转至卖家账户，但是该划转并不是卖家替买家

垫付运费的行为，卖家收取买家的运费往往高于其最终

支付给快递公司的运费。因此，卖家收取运费时应当一并

确认销售收入和增值税税额，向快递公司支付运费时则

确认销售费用，并按照运费的7%计算增值税进项税额。当

运费免除后，该运费实际由商品货款加以弥补，其本质与

商业折扣相同，因此，其会计处理与收取运费时相同，只

是所确认的收入与增值税将有所降低。

例 4：某家具天猫卖家在 12月份期间推出包邮活动，

免除200元以上的所有商品运费，其在该期间共卖出某件

单价在 200元以上的家具 100件，合计 45 000元，共支付

快递公司运费1 000元，相应的会计处理如下：

借：银行存款 45 000；贷：主营业务收入 38 461.54
（45 000÷1.17），应交税费——应交增值税（销项税额）

6 538.46（45 000÷1.17×0.17）。借：销售费用 930（1 000×
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93%），应交税费——应交增值税（进项税额）70（1 000×
7%）；贷：银行存款1 000。

5. 赠券优惠券。赠送优惠券是指买家在购物前赠送

一定金额的购物券抵减购买价款的促销行为，或者买家

购物之后赠送一定金额的购物券待买家在以后任一期间

或特定期间再次购物时使用的促销行为。

对于在买家购物前赠送的购物券，例如天猫众多品

牌专卖店开展“收藏门店送10元购物券”活动，买家收藏

后支付货款立减 10元，卖家在发货时按照抵减后的金额

开具发票，因此，卖家可以将其作为销售折扣，按照抵减

后的金额确认销售收入和增值税。

对于在买家购物之后赠送的购物券，存在两种会计

处理方式，第一种是赠送优惠券时不做会计处理，待买家

再次购物使用时将其视同销售折扣，按照抵减后的金额

确认销售收入与增值税销项税额，第二种是遵循谨慎性

原则，按照所赠购物券金额先确认销售费用，同时贷记

“预计负债”，待买家使用优惠券时冲减预计负债，对于未

使用的购物券则冲减当期销售费用。

例5：某天猫专卖店向曾经购买过其商品的10 000名
顾客赠送优惠券，每张20元，某顾客再次购买其商品时使

用了该优惠券，优惠券抵减后支付330元。

其会计处理如下：①不对赠送优惠券行为进行会计

处理，借：银行存款 330；贷：主营业务收入 282.05，应交税

费——应交增值税（销项税额）47.95。②对赠送优惠券做

预计负债处理，以后收回冲减预计负债：借：销售费用

200 000；贷：预计负债 200 000。借：银行存款 330，预计负

债 20；贷：主营业务收入 299.15，应交税费——应交增值

税（销项税额）50.85。
通过上例，可以发现采用不同的会计处理方法，将对

公司损益与增值税计算产生不同的结果。总体来讲，若不

考虑成本因素，述单笔销售业务的第二种处理方法所确

认的最终损益为279.15元（299.15－20），与第一种方法确

认的最终损益相差 2.9元，但所计算的增值税将增加 2.9
元（50.85－47.95），两种处理方式对现金流并没有影响。

6. 赠送积分。赠送积分是指天猫商家在销售业务款

项结算后给予买家相应积分，买家在以后期间可将其用

于“天猫”任一卖家任一商品的购买，100积分折算为1元。

由于买家在积分后续使用中的任意性，在实务操作中，积

分具体分为支付积分与消费积分两类，支付积分是指商

家向买家赠送积分时，同时要将积分所折算的等额金额

划转至“天猫”积分账户，即商家收到的款项应当为货款

与运费之和扣除所赠积分对等金额之后的差额；而消费

积分是指买家在“天猫”购买商品时，所支付的价款实为

货款与运费之和扣除所用积分对等金额之后的差额，所

用积分对等金额则有“天猫”积分账户支付。

财政部《关于做好执行会计准则企业 2008年年报工

作的通知》（财会函［2008］60号）规定，企业在销售产品或

提供劳务的同时授予客户奖励积分的，应当将销售取得

的货款或应收货款在商品销售或劳务提供产生的收入与

奖励积分之间进行分配，与奖励积分相关的部分应首先

作为递延收益，待客户兑换奖励积分或失效时，结转计入

当期损益。该文件中的积分赠与目的在于增强顾客的忠

诚度，积分的换购商品也是企业自身的全部或特定商品，

“天猫”商家的积分使用则是非特定的，适用于“天猫”所

有商家，因此其会计核算不能采用先确认递延收益再转

入当期损益的办法。

只要在“天猫”购买商品便会获得与购买价款成一定

比例的积分，该比例主要取决于商品价款、商家的盈利期

望以及促销愿望等因素，也不要求买家将积分专门用于

购买自身商品，因此，卖家赠送时可以将其作为一种促销

手段，作为商家在“天猫”进行销售的固定费用，该费用与

售价成正比例。而当卖家收到买家用积分抵用价款时，无

须进行特别的会计处理，只是该笔抵用价款由“天猫”积

分账户支付而已。

例6：某家电天猫卖家所售某热水器价格为1 000元，

赠送10 000积分（折合100元）。

该笔交易的会计处理如下：①卖家发货时：借：应收

账款 1 000；贷：主营业务收入 854.70，应交税费——应交

增值税（销项税额）145.30。②卖家收款时，积分所折算价

款转入天猫平台积分账户：借：银行存款 900，销售费用

100；贷：应收账款1 000。
例7：某酒类天猫卖家销售一单白酒，价款合计为702

元，其买家支付时，用积分支付 52元，发货时的会计处理

如下：

借：应收账款——零售客户 650、——天猫积分账户

52；贷：主营业务收入 600，应交税费——应交增值税（销

项税额）102。
三、总结

“天猫”交易平台的销售收入确认时点与传统交易并

无差异，卖家发货时与商品所有权相关的主要风险和报

酬便同时转移，因此，卖家应当在发货时确认销售收入。

然而，与传统交易相比，“天猫”网上交易的促销方式更加

繁多，并且许多促销方式的会计核算并没有明确规定，我

们应当根据促销方式的目的、买家对优惠券、积分的利用

方式、会计核算原则以及税法的精神进行相应处理。
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